
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 542 DEL 23/12/2020

OGGETTO:  SAG-  PRESA  D'ATTO  LAVORI  DEL  SEGGIO  DI  GARA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO  DI 
BAZZANO  (VALSAMOGGIA),  FINALIZZATI  ALL'OTTENIMENTO  DEL 
CERTIFICATO DI  PREVENZIONE INCENDI -  CODICI  CUP:  B44H17000040004-CIG: 
85323394E2

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  A S S O C I A T O  G A R E

Richiamati:
• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di  Organizzazione della Centrale Unica di Committenza - Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/12/2020 dalla 
L.55/2019 c.d.  “Sblocca Cantieri”  e  pertanto i  Comuni  non capoluogo di  Provincia  non hanno 



l’obbligo di rivolgersi alle Unioni di Comuni per l’effettuazione delle procedure di gara;
• nonostante la sospensione del comma 4 dell’art. 37 il Comune ha ritenuto che fosse opportuno 

procedere, come da programmazione delle procedure di gara, ad effettuare una procedura per 
tramite dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare; 

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA),  e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di  
Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli  
del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  ed  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso 
Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  l’acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e 
servizi;

• le procedure di gara per i lavori al di sopra dei 150.000,00, così come prevede il sopra richiamato 
Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  al  punto  3,  comma  2, 
lettera c) sono svolte dal Servizio Associato Gare;

• l’art.  40  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  prevede  che  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice volte  
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

• l’Unione dei Comuni, per dare attuazione a quanto disposto dal citato art. 40 comma 2 del D. Lgs.  
50/2016, ha sottoscritto un accordo con INTERCENT-ER per l’utilizzo della piattaforma SATER, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/05/2018;

Preso atto che:
• il  Comune  di  Valsamoggia  con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Programmazione 

Realizzazione Gestione Cura del  Patrimonio n.  618 del 17/11/2020 ha approvato il  progetto 
esecutivo e tutti  i  documenti  ad esso correlati  per l'affidamento  dei  Lavori  di  “Manutenzione  
Straordinaria Del Centro Sportivo di Bazzano, finalizzati all’ottenimento del certificato di prevenzione  
incendi” - CUP: B44H17000040004 dando al contempo indicazione al Servizio Associato Gare di 
provvedere all'indizione della gara per l'appalto dei lavori ,  mediante  procedura  negoziata,  ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120 e dell’art. 63 del  D.Lgsvo 50/2016, con offerta 
espressa mediante minor prezzo (ribasso) sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera a), previo consultazione di almeno n°10 operatori nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, attraverso Piattaforme Telematiche così come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
n.50 del 18.04.2016;

• com medesima Determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni al 
Servizio Associato Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in giorni 15 (quindici) 
decorrenti dalla data di pubblicazione della lettera di invito, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del 
citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., sulla Piattaforma Telematica;

• il  valore  complessivo  dell'appalto  posto  a  base  di  gara  è  di  Euro  194.425,59  di  cui  Euro 
189.425,59  per  lavori  soggetti  a  ribasso  e  per  Euro  5.000,00 per  oneri  della  sicurezza  non 



soggetti a ribasso;

Dato atto che in data 02/12/2020 con Protocollo PI 330350-20, è stata pubblicata la procedura di gara 
in oggetto sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’  Emilia Romagna (SATER) sono state invitate a 
presentare offerta n° 10 Ditte;

Rilevato 
• che nel termine indicato nella lettera di invito, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 17/12/2020, 

sono pervenute all’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Servizio Associato Gare, 
a  mezzo  piattaforma  telematica  Sater, n°  4 offerte  telematiche (su  10  operatori invitati  a 
partecipare) come di seguito specificato:

N. Ragione Sociale Codice Fiscale
Registro di 

Sistema 
Data ricezione

1 BENETTI CESARINO S.R.L. 03514520372 PI347646-20 15/12/2020 17:23:42

2 LOLLI RAFFAELE IMPIANTI SRL 02427080375 PI349376-20 16/12/2020 16:27:07

3 TECNOSYSTEM DI QUARTARONE G. S.N.C. 04271870372 PI350093-20 17/12/2020 10:22:04

4 W.S. S.R.L 02516220379 PI350246-20 17/12/2020 11:13:29

• il seggio di Gara si è riunito in data 18/12/2020 alle ore 9,10, in seduta virtuale aperta ai soggetti  
invitati  sulla Piattaforma Telematica, per l’apertura della “Busta Documentazione”, e alle ore 
10:43 si è conclusa la fase di ammissione dei concorrenti; di tale seduta si è redatto il Verbale n.  
1 “Valutazione Amministrativa”;

• alle  ore  10:52  il  Seggio  di  Gara effettua  l’apertura  delle  buste  e  la  valutazione delle  offerte 
economiche  ammesse,  conclusasi  alle  ore  10:54;  di  tale  seduta  si  è  redatto  il  Verbale  n.  2 
“Valutazione Economica”;

Preso atto che:
• il Servizio Associato Gare provvede, in questa sede, all'approvazione dell'aggiudicazione (art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e provvederà alla procedura di avvio della 
acquisizione dei concorrenti e alla verifica dei requisiti sull'aggiudicataria attraverso il  sistema 
AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

• ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non e' efficacie se 
non al momento della chiusura della fase di verifica di tutti i requisiti;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
• di prendere atto che la proposta di aggiudicazione (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e' nei confronti della  Ditta Benetti Cesarino 
S.r.l., con sede ad Anzola dell’Emilia (Bo) Via Masi,18/B – C.F. 03514520372; l'offerta economica 
è per un ribasso percentuale del 27,41% sulla base d'asta, determinando un costo dei lavori finale 
pari ad € 137.504,03 oltre ad € 5.000,00 (oneri della sicurezza) per un totale di € 142.504,03 
oltre ad Iva nella misura di legge;

• di definire ed approvare (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e art. 33 comma 
1  del  D.  Lgs.  50/2016),  pertanto,  l'aggiudicazione  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara,  



specificando in questa sede che la stessa è aggiudicazione non efficace e che diverrà efficace solo 
al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs.  
50/2016 è il Geom. Stefano Cremonini del Comune di Valsamoggia, distaccato presso il Servizio Associato 
Gare dell’Unione, in forza della Determina dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia n° 
744 del 27/12/2019;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 33 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto:  

"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - sezione  
strategica (SES) 2019-2024 - sezione operativa (SEO) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n.  
267/2000)";

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 34 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto:  
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art.  
10, d.lgs. n. 118/2011)";

• la  Deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  140  del  23/12/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022: asseganzione  
delle risorse finanziarie (art. 169 del d. lgs. n. 267/2000)";

• la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  9  del  10-02-2020,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (art. 169 del D. Lgs n. 267/2000):  
assegnazione degli obiettivi di performance”;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili  

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 

Associato Gare;
• la determinazione n.744 del  27/12/2019 del Responsabile del Servizio Personale Associato, 

con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Geom. Stefano Cremonini del Comune di 
Valsamoggia  al  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione;  atto  che  attribuisce  al  Geom.  Stefano 
Cremonini  la  Responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare  dell'Unione  per  l’anno 2020  e  che 
conferisce al medesimo la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e 
pertanto risulta firmatario di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;

D E T E R M I N A



per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 di prendere atto e approvare, in questa sede,  ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 
e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  quanto indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di 
aggiudicazione sottoposta dal seggio di gara,  in merito alla procedura negoziata per il Comune di 
Valsamoggia, relativa all’affidamento dei lavori di  “Manutenzione Straordinaria  del Centro Sportivo di  
Bazzano,  finalizzati  all’ottenimento  del  certificato  di  prevenzione  incendi”,  dalla  quale  risulta 
l'aggiudicazione nei confronti della Ditta Benetti Cesarino S.r.l.,  con sede ad Anzola dell’Emilia (Bo) 
Via Masi,18/B –  C.F. 03514520372; l'offerta economica e' per un ribasso percentuale del  27,41% 
sulla  base  d'asta,  determinando  un  costo  dei  lavori  finale  pari  ad  Euro  137.504,03  oltre  ad  € 
5.000,00 (oneri della sicurezza) per un totale di € 142.504,03 oltre ad Iva nella misura di legge;

2 di provvedere a dare comunicazione alla Ditta aggiudicataria ed ai contro interessati dei risultati del 
Seggio di gara a mezzo piattaforma telematica SATER e di aver provveduto alla pubblicazione nella  
Sezione trasparenza del sito dell'Unione come indicato nell'art. 29 commi 1 e 2;

3 di dare avvio alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinchè l'aggiudicazione divenga 
efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

4 di  rimandare a  successiva propria  determinazione la  definizione dell'efficacia  dell'aggiudicazione, 
dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS o, qualora non funzioni, in maniera tradizionale, che  
i requisiti dichiarati siano regolari;

5 di dare atto infine che:
• con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  esprime il  parere di  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147Bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di impegno di  
spesa.

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.  
267/2000 sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e 
sostanziale dello stesso.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
STEFANO CREMONINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - VERBALE N.1. 
(impronta: DBE42480A48625AECE37A52F0C8CAE62B89021A8E1CC066F5D17BD64F34410B9)
- VERBALE.N.2 
(impronta: 586A8974EC3B391C6E9781D723B8941BC65608900B1B6EDA89F96D679A1E86BD)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 542 DEL 23/12/2020

OGGETTO: SAG- PRESA D'ATTO LAVORI DEL SEGGIO DI GARA PROCEDURA 
NEGOZIATA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI BAZZANO 
(VALSAMOGGIA), FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI 
PREVENZIONE INCENDI - CODICI CUP: B44H17000040004-CIG: 85323394E2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Lì, 23/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


		2020-12-23T08:46:28+0000
	Stefano Cremonini




